145. Serment des bourgeois.
1757 X 30.

.Tous bourgeois et communiers de la ville et comm unauté de Bulle 
doit jurer et prom ettre par serm ent formel de garder et rechercher 
fidèlement les droits de la ville et commune dudit Bulle, de main- 
tenir et procurer de tou t son pouvoir l ’honneur et p rofit d’ieelle, et 
d ’éviter avec soin ce qu’il reconnoitra tendre à sa perte  et dommage.

Il se rendra prompt, et obéissant aux ordres et commandemens 
que luy seront fait, au nom de dite communauté, tan t par le gou- 
verneur d’icelle présent et à venir, que par autres qui de luy auront 
charge, tan t pour assister aux assemblées de bourgeoisie, que pour 
luy faire p a rt de ses bons avis et conseils, lorsqu’il en sera requis, 
de même que pour rendre et exécuter tous autres devoirs nescessaires, 
auxquels un bon communier peut et doit être tenu.

Il sera particulièrem ent tenu et obligé de révéler et rapporter, 
sans aucun support ny délais, an lieutenant, banneret on an gouver- 
neur, soit à autres qu’auront charge dedite bourgeoisie, tou t ce qu’il 
appercevra, verra, croira et entendra pouvoir tendre et redonner au 
deshonneur, préjudice, perte et dommage d ’icelle, et en cas il se trouva
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en compagnie ou on parleroit contre l ’honneur et au préjudice de 
dite bourgeoisie, il sera tenu et obligé de prendre et lever ses témoins, 
et ensuite d ’en faire un fidèle rapport à ceux que devant est dit, 
pour qu’iceux puissent en conséquence en faire les recherches et

5 poursuittes convenables en tems et lieu et comme de droit convient. 
Il prom ettra et jurera par le même serm ent, de ne point révéler, 

rapporter ny découvrir en manière que ce soit le sentimen et oponion 
[sic] qu’un autre bourgeois aura donné en plus de Bourgeoisie sous 
peine d’être pour toujours privé et exclus des assemblées bourgeoi-

10 siales, et d ’être tenu et réputé pour faussaire.
Finalem ent il prom ettra et jurera de rendre et exercer, en tout

et partout, les devoirs d’un bon et fidèle bourgeois et communier, 
et de s’aqu itter fidèlement, et sans aucune mauvaise intelligence, 
tromperie, fraudé ny cautelle, de toutes les choses prémises.

15 Àrch. de Bulle, Livre des serments fol. 1.

146. Serment des joux.
1757 X 30.

Qu’un bourgeois ou communier, fermier, valet, domestique, ouvrier, 
aidant et tous ceux qui prétendront fréquenter les joux doivent pretter. 

20 Un chacun d’iceux jurera et prom ettra de ne point couper, ab- 
battre, seigner ny extirper, sur tous les paquiers et biens communs 
de la bourgeoisie, aucun chêne, faux, meley, pomier, cerisier, ny 
prunier, qu’au préallable ne luy aye esté donné ou perm it par la
commune ou par ceux qu’en auront due charge et pouvoir.